
R O M A N I A 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA PASTRAVENI 

CONSILIUL LOCAL  
 

 

 

HOTARARE 

privind aprobarea organigramei si statului  

de functii al  aparatului de specialitate al primarului 

comunei Pastraveni si al serviciilor publice de interes local    
 

 

 

 Consiliul local al comunei Pastraveni, judetul Neamt; 

 Avand in vedere prevederile art. 407, art. 409 alin. (3) lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Analizand referatul de aprobare al primarului comunei Pastraveni, judetul Neamt 

inregistrat sub nr. 593 din 27.01.2021, cat si raportul compartimentului de specialitate nr. 592 

din 27.01.2021; 

 Luand act de avizul comisiei de specialitate; 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. „a” si alin. (3) lit. „c”, cat si ale art. 

139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

In temeiul dispozitiilor art. 196 alin. (1) lit. a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

                                                          H O T A R A S T E: 

 

  Art. 1.  Se aproba organigrama   aparatului de specialitate al  primarului si al serviciilor 

publice de  interes local, conform  anexei nr.1 , anexa  care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

Art. 2.  Se aproba statul de functii al  aparatului de specialitate al  primarului si al 

serviciilor publice de  interes local, conform anexei nr.  2 , anexa care face parte integranta 

din prezenta hotarare. 

Art. 3.  Primarul comunei va aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art. 4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei autoritatilor 

interesate. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

Dumitru GHERASIM 

                                                                                                  

CONTRASEMNEAZA,  

                                                                                                                            Secretar general,  

Lidia Brinzei 

 

 

Nr. 7 din 04.02.2021 

 

 

 

 



 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  

NR. 7/2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 04.02.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04.02.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 04.02.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 04.02.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 04.02.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 04.02.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 

sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



CONSILIUL LOCAL PASTRAVENI                                                                                                            Anexa nr. 1  la H.C.L. 

 Judetul  Neamt                                                                                                                                                  nr. 7 din 04.02.2021 

ORGANIGRAMA 
Aparatului de specialitate al primarului si Serviciilor din subordinea Consiliului local 

 

 

                                                                       

 

 

 

   

 

 

          

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                              

 

                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                            

 

 

   

                                                                                        

 

  

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

Dumitru GHERASIM 

PRIMAR                            1 

Secretar general al 

comunei        1 

Viceprimar     1 

Juridic 

 si resurse        1 

umane 

 

Secretariat 

si relatii cu      1 

publicul 

 

Stare civila      1 

 

Cadastru          1 

 

Registru  

agricol             1 

 

Serviciul   

financiar -               9 

Contabilitate ,           

impozite si              1 

taxe  , 

achizitii                   8 

publice si 

 administrativ 

                        

 

                        

Urbanism  si 

amenajarea       1  

teritoriului 

 

 

 

 

 

Consilier  

personal      1 

Serviciul                    

Public    

 de                     

Politie                 4   

Locala              

                       

                          

                           4 

                          5        

                  

 Serviciul             5 

Voluntar pentru           

 Situatii                1         

 de Urgenta                                                                                                         

                            4 

Bibliotecar si Responsabil  

Camin         Cultural                  1 

Gospodarie 

Comunala        1 

 

Serviciul Public  

de Asistenta         3 

sociala 

 

 

Financiar-contabilitate 2 

Achizitii publice 1 

Constatare si impunere 1 

Impozite si taxe 1 

Inspector de specialitate 1 

Administrativ-guard 1 

Referent RECL 1 

Sofer autobuz 

scolar 

 

1 



Functia                             Numar  posturi Ocupa
te  

Vacante Total 

 



JUDETUL  NEAMT

COMUNA PASTRAVENI Anexa nr. 2 la HCL nr.7 din 04.02.2021

înalt 

funcți

onar 

public

de 

conducere**
de execuție

de 

conduce

re

de execuție

DEMNITARI

1 GOREA ANTON NICOLAI primar

2 MOVILA MIHAI viceprimar

3 BRÎNZEI LIDIA
Secretar general al 

comunei

secretar general al 

comunei
I S

4 RUSU MARIA - ROXANA
Compartiment juridic si 

resurse umane

Consilier 

juridic
I Asistent S

5 ZAHARIA ELENA

Compartiment 

Secretariat si relații cu 

publicul

Consilier I Superior S

6 VACANT - post unic
Compartiment Stare 

civilă
Consilier    I Debutant S

7 VARTIC VASILE-MIREL
Compartiment Registru 

Agricol
Consilier I Asistent S

8 CIOCOIU IOAN
Compartiment Urbanism 

și Amenajarea 

Teritoriului

Referent III Superior M

9 RÎPANU EUGENIA
Serviciu financiar -

contabilitate , impozite si 

taxe, achizitii publice si 

Sef serviciu financiar -

contabilitate , impozite si 

taxe ,achizitii publice si 

I S

10 DUMITRU IOAN
 Financiar-Contabilitate

Consilier I Superior S

11 RACLARU LILIANA
Financiar - Contabilitate 

Consilier I Asistent S

12 VOINIA LAURA - IONELA Achizitii publice

Consilier 

achizitii 

publice

I Asistent S

13 VACANT
 Constatare  si impunere 

Consilier I Debutant S

14 DUMITRU ARTEMISIA
Compartiment Impozite 

și taxe
Referent III Superior M

15 VACANT
Inspector de 

specialitate
D S

                                 STAT DE FUNCŢII

FUNCȚIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Nr. 

crt.

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT , dupa caz

STRUCTURA

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

C
la

s
a

Funcția publică

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
rFuncția contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/ 

g
ra

d

1/4



JUDETUL  NEAMT

COMUNA PASTRAVENI Anexa nr. 2 la HCL nr.7 din 04.02.2021

înalt 

funcți

onar 

public

de 

conducere**
de execuție

de 

conduce

re

de execuție

                                 STAT DE FUNCŢII

FUNCȚIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Nr. 

crt.

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT , dupa caz

STRUCTURA

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

C
la

s
a

Funcția publică

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
rFuncția contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/ 

g
ra

d

16 FLORESCU STELICA          Administrativ Guard 1 G

17

PRUNCU IONUȚ-DAN-CONSTANTIN Referent 

Administrator   

R.E.C.L.

II M

18
NISTOR CRISTINA-IULIA

Serviciul Public de  

Asistență Socială

Consilier I Superior S

19 TRIFESCU SIDONIA GABRIELA 

asistent 

medical  

comunitar 

P M

20 vacant  - art.III alin.(2) din OUG nr. 

63/2010 

asistent 

medical  

comunitar 

D M

21 BORDA LEON
Consilier personal al 

Primarului
Consilier S

22 MITITELU IONEL Cadastru Consilier D S

23 BRÎNZEI IOAN-LUCIAN
Bibliotecă comunală și 

cămin cultural Bibliotecar II PL

24 ANTON ALIN-VASILE Gospodărie comunală
Muncitor 

necalificat
I G

25 PADURARU CRISTIAN Sofer autobuz 1 G

26 CHIRILA  CONSTANTIN

Serviciul Voluntar pentru 

Situații de Urgență (21 

voluntari)

Sef 

serviciu
I S

27 DUMITRU DORIN Șofer PSI I G

28 MIHĂILĂ DAN Șofer PSI I G

29 APETROAE ROMICĂ-LAUR Șofer PSI I G

30 PADURARU DOREL Șofer PSI I G

2/4



JUDETUL  NEAMT

COMUNA PASTRAVENI Anexa nr. 2 la HCL nr.7 din 04.02.2021

înalt 

funcți

onar 

public

de 

conducere**
de execuție

de 

conduce

re

de execuție

                                 STAT DE FUNCŢII

FUNCȚIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Nr. 

crt.

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT , dupa caz

STRUCTURA

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

C
la

s
a

Funcția publică

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
rFuncția contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/ 

g
ra

d

Serviciul Public de Poliție 

Locala

31
VACANT- pct.3 din anexa la OUG 

63/2010 Politist local I Superior S

32 VARTOLOMEI ALEXANDRU Politist local III Superior M

33
VACANT- pct.3 din anexa la OUG 

63/2010 Politist local III Debutant M

34
VACANT- pct.3 din anexa la OUG 

63/2010 Politist local III Debutant M

3/4



JUDETUL  NEAMT

COMUNA PASTRAVENI Anexa nr. 2 la HCL nr.7 din 04.02.2021

înalt 

funcți

onar 

public

de 

conducere**
de execuție

de 

conduce

re

de execuție

                                 STAT DE FUNCŢII

FUNCȚIE 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICĂ

Nr. 

crt.

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
r

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT , dupa caz

STRUCTURA

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

C
la

s
a

Funcția publică

N
iv

e
lu

l 
s
tu

d
iil

o
rFuncția contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s
io

n
a

lă
/ 

g
ra

d

Ocupate Vacante Total

2 0 2

0 0 0

2 0 2

10 5 15

1 0 1

11 1 12

1 1 2

27 7 34

 

Nr. total de functii contractuale de 

executie

Nr. total de functii publice de executie

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Nr. total de functii din institutie

Dumitru GHERASIM

Functia                             Numar  posturi

Nr. total de demnitari 

Nr. total de posturi potrivit art.III

alin.(2) din OUG nr. 63/2010 pentru

modificarea si completarea Legii nr.

273/2006 privind finantele publice

locale, precum si pentru stabilirea

unor masuri financiare, cu modificarile

si completarile ulterioare

Nr. total de functii contractuale de 

conducere 

Nr. total de inalti functionari publici

Nr. total de functii publice de conducere

4/4


	C:\Users\Zece 64\Desktop\proiecte de HCL\februarie 2021\hcl 7 privind aprobarea organigramei si statul de functii\hcl 7 organigrama.docx
	C:\Users\Zece 64\Desktop\proiecte de HCL\februarie 2021\hcl 7 privind aprobarea organigramei si statul de functii\Anexa 1 organigrama - HCL.doc
	C:\Users\Zece 64\Desktop\proiecte de HCL\februarie 2021\hcl 7 privind aprobarea organigramei si statul de functii\Anexa 2 stat de functii - HCL.xls
	PRIMAR                            1
	Secretar general al comunei        1

